

ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ЗАКЛЮЧЕНИЯ И ИСПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРОВ ЗАЙМА ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ «ИМПУЛЬС»

Настоящие Общие условия заключения и исполнения Договоров займа (далее – Общие условия) регулируют отношения, возникающие между ООО МКК «ИМПУЛЬС» (далее – ЗАЙМОДАВЕЦ) и физическим лицом (далее – ЗАЁМЩИК), в связи с предоставлением ЗАЁМЩИКУ процентного займа.

Термины и определения, содержащиеся в настоящих Общих условиях, используются в значениях, указанных в Правилах предоставления ООО МКК «ИМПУЛЬС» займов физическим лицам.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Договор займа между ЗАЙМОДАВЦЕМ и ЗАЁМЩИКОМ считается заключенным с момента получения ЗАЁМЩИКОМ денежных средств на условиях, согласованных сторонами.

1.2. Договор займа включает в себя в качестве составных и неотъемлемых частей «Заявление», поданное ЗАЁМЩИКОМ в установленной форме, «существенные условия Договора», которые оговариваются непосредственно в Договоре займа и согласовываются с каждым ЗАЁМЩИКОМ индивидуально, и настоящие «Общие условия», устанавливаемые ЗАЙМОДАВЦЕМ в одностороннем порядке для всех Договоров займа.

1.3. За пользование Суммой займа в течение срока, указанного в Договоре займа, ЗАЁМЩИК уплачивает ЗАЙМОДАВЦУ проценты размер которых указывается в Договоре займа.

1.4. Проценты за пользование денежными средствами начисляются со дня, следующего за днем выдачи займа и по день возврата займа включительно (за исключением случаев погашения займа в день его выдачи).

1.5. Срок фактического пользования займом исчисляется от даты признания ЗАЁМЩИКОМ обязательств по Договору займа до даты полного погашения обязательств по Договору займа.

1.6. Проценты рассчитываются исходя из срока фактического пользования займом и ставки процента по Договору и являются полной платой за пользование Суммой займа.

1.7. В случае нарушения ЗАЁМЩИКОМ сроков исполнения обязательств, установленных Договором, ЗАЙМОДАВЕЦ начисляет проценты и пени по Договору займа, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в том числе в соответствии с ФЗ № 353-ФЗ от 21 декабря 2013 г. «О потребительском кредите (займе)».

1.8. Сумма займа и проценты за пользование Суммой займа являются общей суммой Задолженности, которая подлежит погашению путем внесения наличных денежных средств в кассу ЗАЙМОДАВЦА.

2. ПОРЯДОК ПОГАШЕНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

2.1. Денежные средства, полученные ЗАЙМОДАВЦЕМ от ЗАЁМЩИКА, направляются на погашение обязательств ЗАЁМЩИКА в следующем порядке:

- 1) задолженность по процентам;
- 2) задолженность по основному долгу;
- 3) неустойка (штраф, пеня);
- 4) проценты, начисленные за текущий период;
- 5) сумма основного долга за текущий период;
- 6) иные платежи, предусмотренные договором или законом.

2.2. Расчёты по Договорам займа производятся наличными денежными средствами в валюте Российской Федерации через кассу ЗАЙМОДАВЦА.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН ДОГОВОРА ЗАЙМА

3.1. ЗАЙМОДАВЕЦ обязуется:

3.1.1. в случае одобрения ЗАЙМОДАВЦЕМ заявления о предоставлении займа предоставить ЗАЁМЩИКУ заём в порядке, установленном ООО МКК «ИМПУЛЬС» «Правилами предоставления займов», на условиях, изложенных в Договоре займа и настоящих «Общих условиях»;

3.1.2. информировать ЗАЁМЩИКА, при его обращении, о предоставляемых финансовых услугах и разъяснять условия договоров и иных документов в отношении финансовых услуг;

3.1.3. принять досрочное исполнение обязательств ЗАЁМЩИКА по Договору займа;

3.1.4. выдать по требованию ЗАЁМЩИКА, в случае полного исполнения им своих обязательств по Договору займа, документ, подтверждающий получение исполнения обязательства в полном объеме;

3.1.5. разместить настоящие «Общие условия» заключения и исполнения Договоров займа, «Правила предоставления займов» ООО МКК «ИМПУЛЬС» в свободном доступе в местах предоставления займов;

3.1.6. предоставить ЗАЁМЩИКУ копию настоящих «Общих условий» на бумажном носителе по его требованию;

3.1.7. принимать и рассматривать предъявленные лично ЗАЁМЩИКОМ или его законным представителем письменные обращения по вопросам предоставляемых ЗАЙМОДАВЦЕМ финансовых услуг, в случаях предъявления таких обращений непосредственно представителю ЗАЙМОДАВЦА или при направлении такого обращения на почтовый адрес ЗАЙМОДАВЦА, указанный в Договоре займа;

3.1.8. в случае наличия оснований предоставлять письменные ответы на принятые, в соответствии с пунктом 3.1.7 настоящих «Общих условий», обращения ЗАЁМЩИКА.

3.2. ЗАЁМЩИК обязуется:

3.2.1. перед заключением Договора займа внимательно ознакомиться со всеми условиями предоставления займов ЗАЙМОДАВЦЕМ, содержание которых представлено в свободном доступе в местах выдачи займов, в том числе: с настоящими «Общими условиями», «Правилами предоставления займов» ООО МКК «ИМПУЛЬС», иными документами в отношении предоставляемой финансовой услуги;

3.2.2. предоставлять ЗАЙМОДАВЦУ достоверную и точную информацию об изменении своих данных, указанных в Заявлении-анкетe при оформлении Договора займа, а также о любом изменении своего положения или статуса, влекущих утрату правоспособности.

3.2.3. в порядке и на условиях, предусмотренных Договором займа, погасить задолженность, а также, в случае начисления, проценты за просрочку платежей (пени), неустойку, и иные платежи, которые подлежат уплате ЗАЁМЩИКОМ в соответствии с Договором займа;

3.2.4. возместить издержки ЗАЙМОДАВЦА и убытки, понесенные ЗАЙМОДАВЦЕМ в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения ЗАЁМЩИКОМ любых его обязательств по Договору займа;

3.3. ЗАЙМОДАВЕЦ вправе:

3.3.1. проверять сведения, предоставленные Заявителем, любыми законными средствами и способами, в том числе запрашивать информацию у третьих лиц о действительности предоставленных Заявителем сведений;

3.3.2. в случае досрочного выполнения обязательств по Договору предоставлять ЗАЁМЩИКУ повторный заём (при заключении повторного Договора займа существенные условия (сумма займа, срок пользования деньгами, размер процентов за пользование займом) могут быть согласованы сторонами индивидуально, а настоящие Общие условия, регулирующие права и обязанности сторон, будут применяться к каждому последующему заключенному таким способом Договору займа);

3.3.3. не предоставлять ЗАЁМЩИКУ повторный заём в случае нарушения ЗАЁМЩИКОМ условий исполнения Договора займа;

3.3.4. требовать досрочного возврата всей оставшейся суммы задолженности, а также уплаты процентов за просрочку платежей (пени), неустойки и иных платежей, подлежащих уплате ЗАЁМЩИКОМ в соответствии с Договором, в любом из следующих случаев:

- если ЗАЁМЩИК нарушил условия, установленные в Договоре займа;

- если ЗАЁМЩИК ввел ЗАЙМОДАВЦА в заблуждение путем предъявления или представления ложной, или не соответствующей действительности информации, запрашиваемой при заключении Договора займа;

3.3.5. в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществлять уступку прав (требований) по Договору займа третьим лицам;

3.3.6. при уступке прав (требований) по Договору займа передавать персональные данные ЗАЁМЩИКА в соответствии с законодательством РФ о персональных данных, а также иную информацию, касающуюся Договора займа или ЗАЁМЩИКА третьим лицам для конфиденциального использования;

3.4. ЗАЁМЩИК вправе:

3.4.1. в устной или письменной форме обращаться к ЗАЙМОДАВЦУ за информацией, о предоставляемых ЗАЙМОДАВЦЕМ ЗАЁМЩИКУ финансовых услугах и получать полную и достоверную информацию о предоставляемых ему услугах;

3.4.2. в любое время осуществить полное досрочное погашение задолженности по Договору займа. При досрочном погашении задолженности оставшаяся сумма задолженности подлежит оплате в полном объеме.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗАЁМЩИКА

4.1. В случае нарушения ЗАЁМЩИКОМ сроков оплаты обязательств по Договору займа, проценты за пользование Суммой займа рассчитываются исходя из срока фактического пользования займом и ставки процента по Договору и являются платой за пользование Суммой займа.

4.2. В случае нарушения ЗАЁМЩИКОМ сроков оплаты обязательств по Договору займа ЗАЙМОДАВЕЦ начисляет ЗАЁМЩИКУ пени за каждый день просрочки, в размерах, оговоренных в Договоре займа.

4.3. В случае нарушения ЗАЁМЩИКОМ сроков исполнения обязательств по Договору более чем на 60 (шестьдесят) календарных дней ЗАЙМОДАВЕЦ вправе требовать досрочного исполнения обязательств по Договору займа.

4.4. В случае нарушения ЗАЁМЩИКОМ сроков исполнения обязательств по Договору займа ЗАЙМОДАВЕЦ доводит до сведения ЗАЁМЩИКА претензию для разрешения спора в досудебном порядке.

4.5. В случае если в течение 30 (тридцати) календарных дней с даты направления претензии ЗАЙМОДАВЦЕМ ЗАЁМЩИКУ обязательства, указанные в претензии, не были должным образом исполнены ЗАЁМЩИКОМ, ЗАЙМОДАВЕЦ вправе обратиться в суд с соответствующим требованием.

4.6. Судебные споры рассматриваются по месту нахождения ЗАЙМОДАВЦА, если ЗАЙМОДАВЕЦ и ЗАЁМЩИК не пришли к взаимному соглашению об ином месте рассмотрения судебных споров.

5. ИЗМЕНЕНИЕ УСЛОВИЙ ДОГОВОРА ЗАЙМА, ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. «Общие условия» заключения и исполнения Договоров займа утверждаются ЗАЙМОДАВЦЕМ в одностороннем порядке и действуют в отношении любых Договоров займа, заключенных, начиная с даты их утверждения или внесения в них изменений.

5.2. В случае несогласия ЗАЁМЩИКА с «Общими условиями» заключения и исполнения Договоров займа Договор займа не может быть заключен.

5.3. Получатель финансовой услуги вправе направить письменное обращение к ЗАЙМОДАВЦУ с обоснованными доводами в пользу изменения пунктов «Общих условий», с которыми Получатель финансовой услуги не согласен.

5.4. ЗАЙМОДАВЕЦ рассматривает обращение Получателя финансовой услуги об изменении «Общих условий», и вносит изменения, в случае наличия оснований для внесения таких изменений.

5.5. Утвержденные экземпляры «Общих условий» предоставлены для ознакомления в постоянном свободном доступе в местах выдачи займов ЗАЙМОДАВЦЕМ.

5.6. Изменение существенных условий Договора займа допускается в случае заключения между ЗАЁМЩИКОМ и ЗАЙМОДАВЦЕМ дополнительных соглашений к Договору займа.

5.7. Если какое-либо из положений Договора займа является или становится незаконным, юридически недействительным или не имеющим юридической силы, это не затрагивает и не ущемляет юридической действительности остальных положений Договора займа.

5.8. По вопросам, неурегулированным Договором займа, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ. Любые споры, разногласия или требования, возникающие в связи с Договором займа, рассматриваются в соответствии с гражданским процессуальным законодательством.